
   

05

Ano VII ● Nº 1603
Quinta-feira, 30 de janeiro de 2025

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE
 ADJUDICO E HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 5.609/2022.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
004/2022. 
Objeto: Contratação de empresa qua-
lificada, com fornecimento de material e 
mão de obra, para execução de obras de 
construção de ciclovia, com trechos de 
passeio e estacionamento, iluminação, 
reurbanização e recuperação ambiental 
da restinga degradada na Orla da Vila a 
Jaconé, no Município de Saquarema/RJ.
Homologo e Adjudico o resultado do 
julgamento do respectivo procedimen-
to licitatório e ato de adjudicação, em 
favor da empresa Santa Luzia Enge-
nharia e Construções LTDA – CNPJ nº 
01.868.396/0001-56, situada na Rua 
Aristotelina Silva Lino, s/n° - Chaperó – 
Itaguaí/RJ – CEP 23.831-330, no valor 
de R$ 49.661.154,55 (quarenta e nove 
milhões, seiscentos e sessenta e um mil, 
cento e cinquenta e quatro reais e cin-
quenta e cinco centavos).
Saquarema, 28 de janeiro de 2025.
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 071/2023
Processo Administrativo nº 12.131/2022
Referência: Contratação de empresa 
para engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de pavimentação, sinalização e drena-
gem de águas pluviais no bairro Jaconé, 
no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: União Norte Fluminense En-
genharia e Comércio LTDA - CNPJ (MF) 
n° 02.354.917/0001-10.
Objeto: Corrigir erro material no item 3 do 
primeiro termo de apostilamento, para in-
cluir o valor correto do cálculo do reajuste, 
conforme fundamentado no processo em 
epígrafe.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
1.728.417,36 (um milhão, setecentos e 
vinte e oito mil, quatrocentos e dezessete 
reais e trinta e seis centavos). 

Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 170400.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO 3º TERMO DE
 APOSTILAMENTO DO CONTRATO

 N° 071/2023
Processo Administrativo nº 12.131/2022
Referência: Contratação de empresa 
para engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de pavimentação, sinalização e drena-
gem de águas pluviais no bairro Jaconé, 
no Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: União Norte Fluminense En-
genharia e Comércio LTDA - CNPJ (MF) 
n° 02.354.917/0001-10.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional da Construção Civil – 
INCC da Fundação Getúlio Vargas – FGV, 
nos moldes do estabelecido no instrumen-
to convocatório no item 23.1 e cláusula 12 
do instrumento de contrato.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
376.902,30 (trezentos e setenta e seis 
mil, novecentos e dois reais e trinta cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00;
Fonte 170400.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2025. 
Cledson Sampaio Bitencourt
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DO TERMO DE RATI-
FICO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 04/2025
Processo Administrativo nº 22.693/2024
Ratifico, com respaldo nas justificati-
vas apresentadas nos autos do proces-
so administrativo, confirmado através 
da emissão do parecer favorável da 
Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Flavio A Goulart - 
CNPJ n° 27.109.885/0001-18, situada na 

Rua Cesário Alvim, nº 55, Apto 101 Blo-
co C, Humaitá, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 
22.261-030, para fins de contratação de 
show com apresentação artística da Ban-
da Monobloco, a realizar-se no dia 1° de 
fevereiro de 2025, às 23h com duração 
mínima de 90 (noventa) minutos, na Pra-
ça do Coração, Centro - Saquarema/RJ, 
para o evento Festival de Verão 2025, 
pelo valor total de R$ 97.200,00 (noventa 
e sete mil e duzentos reais), fundamenta-
do no art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
Saquarema, 30 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE MUDANÇA DE TITULARIDADE 

DO CONTRATO 012/2017
Processo Administrativo nº 7.137/2020	
Referência: Contratação de serviços re-
lativos às especificações do lote 1, afetas 
à área de direitos creditórios de Royalties.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Associação Núcleo Universi-
tário de Pesquisa Estudos e Consultoria 
– NUPEC - CNPJ nº 35.895.780/0001-98.
Objeto: Mudança de Titularidade do con-
trato nº 012/2017 entre a Secretaria Mu-
nicipal de Governo e Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação.
Data da Assinatura: 2 de janeiro de 
2025. 
Hailson Alves Ramalho
Responsável pelo Expediente da Secreta-
ria Municipal de Governo.

 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 07 

DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre Aprovação do Projeto Polí-
tico Pedagógico de Medidas Socioeduca-
tivas.
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
- CMDCA, no uso das atribuições, e de 

 CONSELHO MUNICIPAL
 DOS DIREITOS DA 
 CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE

Rectangle


